АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От PS, 03. M tJL №

Об обеспечении бесплатным питанием
обучающихся по образовательным
программам начального общего
образования в общеобразовательных
организациях Сузунского района

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации» и постановлением Правительства
Российской Федерации от 20.06.2020 № 900 «О внесении изменений в
государственную программу Российской Федерации «Развитие образования»,
во исполнение перечня поручений по реализации Послания Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации,
утвержденного Президентом Российской Федерации 24.01.2020 № Пр-113

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся по

образовательным программам начального общего образования в
общеобразовательных организациях Сузунского района, согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Возложить на Муниципальное казённое учреждение Сузунского района
«Единый центр бухгалтерских услуг» и руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций Сузунского района ответственность за
своевременное целевое использование субсидий из областного бюджета
Новосибирской области на обеспечение питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в
муниципальных общеобразовательных организаций Сузунского района,
подготовку и предоставление отчета о расходовании средств в Министерство

образования Новосибирской области по форме в соответствии с соглашением о
предоставлении субсидий из областного бюджета Новосибирской области
местному бюджету Сузунского района на обеспечения питанием обучающихся
по образовательным программам начального общего образования в
общеобразовательных организациях Сузунского района.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить организацию
питания обучающихся по образовательным программам начального общего
образования в общеобразовательных организациях.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Сузунского
района от 01.09.2020 № 254 «Об обеспечении бесплатным питанием
обучающихся по образовательным программам начального общего образования
в общеобразовательных организациях Сузунского района».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 5 марта 2022 года

6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании
«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить
на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района J1.B. Некрасова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Сузунского района
от O f (?S MUJL №

Порядок
обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам
начального общего образования в общеобразовательных организациях

Сузунского района (далее — Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения бесплатным
горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального
общего образования в общеобразовательных организациях Сузунского района
(далее -  обучающиеся, общеобразовательные организации).

2. Питание обучающихся организуется в соответствии с требованиями
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для
человека факторов среды обитания» и другими федеральными, региональными
и муниципальными нормативными актами, регламентирующими правила
предоставления питания.

3. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся
осуществляется в случае их обучения по образовательным программам
начального общего образования в общеобразовательных организациях.

4. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием,
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка,
один раз в день, из расчета 67,58 рублей на одного обучающегося в день (66,50
рублей за счет средств федерального бюджета и средств областного бюджета
Новосибирской области и 1,08 рублей на одного обучающегося в день за счет
средств местного бюджета Сузунского района).

5. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям
лиц, имеющих право на бесплатное питание или питание на льготных условиях,
питание предоставляется по одному из оснований, предусматривающему
больший размер его стоимости.

6. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием в течение
учебного года, за исключением каникул, в дни фактического посещения ими
общеобразовательной организации.

I

7. Бесплатное питание обучающимся предоставляется на основании
заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося об
обеспечении питанием (далее -  заявление).

8. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся
оформляется приказом общеобразовательной организации в течение двух
рабочих дней со дня подачи заявления.

9. Бесплатное питание прекращается в случаях:
1) отчисления обучающегося из общеобразовательной организации в

период его обучения по образовательной программе начального общего
образования;

2) поступления заявления от родителей (законных представителей)
обучающегося об отказе от предоставления бесплатного питания.

10. Приказ о прекращении предоставления горячего бесплатного питания
обучающемуся должен быть издан в течение трех рабочих дней с даты
наступления обстоятельств, предусмотренных п. 9 настоящего порядка.
Обеспечение бесплатным питанием прекращается со дня издания приказа
общеобразовательной организацией.

11. Руководитель общеобразовательной организации:
11.1. Организует обеспечение питанием обучающихся по

образовательным программам начального общего образования в
общеобразовательных организациях.

11.2. Назначает приказом по учреждению ответственного за организацию
питания обучающихся по образовательным программам начального общего
образования.

12. Ответственный за организацию питания обучающихся по
образовательным программам начального общего образования:

12.1. Формирует списки обучающихся на предоставление бесплатного
питания на основании заявления родителей (законных представителей).

12.2. Ведет табель ежедневного учета обучающихся по образовательным
программам начального общего образования, получающих бесплатное горячее
питание. (Приложение №1). До 5 числа, следующего за отчетным месяцем,
предоставляет табель ежедневного учета обучающихся по образовательным
программам начального общего образования, получающих бесплатное питание,
в муниципальное казённое учреждение Сузунского района «Единый центр
бухгалтерских услуг».

I

ояxо
*очКсх
С

Sа>
КS
03Н5с
—ас
<L>ST0)со<Dюо
>%
g
Osа.ос

a-О ей
hQЖJDе;QJ
Й
со
О
йа.voо

оX5
3
2cd
Ю
О

о
JSCd
О н

о
ок&
£
и

Кя03
со
Кх

со -

-Q
СГ

о гг\
CD СО

и О
Ю
О

со
со

d го
£ 15
О 4
осга
а .
ов

03 ей
О  '
еЗСХ

юо

ш
Н-ш
СС

- 0  У

с ;
ш Ш
ш

<
к

<
3шоо
с
<
ншт

о1=
о
ос

I<и
(DзсоГОаЯ
о

а>sX
V

<и к ао. >ч ■;
ш о .  чт ь S
> . О  m

оюго
Q .

щ
а)
CL

I О) IS 3 пз
Т  0  шs  <з о
Q. о  Xс с ^m О

J ®<D 3 S <D
1 I ° I |
ч |  S I  I

с  X  с,

сГ
ОX(U
>СоQ.
LZ

т I
§ 2

о
оосм

а.
О

юCN h-
CQ

Ю
О
н
CZ

Q-о

ю
О

I
С

Ю
О

аз о со
ц  С  ГОс Ь

2  CD
0 т1 U

Q)
Р
CD
Ct
h
а>
>
m

i
о
но
оL_
фо

CD

СМ Ю СО CN

Р
у

к
о

в
о

д
и

те
ль

уч

р
е

ж
де

н
и

я

О
тв

е
тс

тв
е

н
н

ы
й

(о
тв

е
тс

тв
е

н
н

ы
й

и

с
п

о
лн

и
те

ль
)

(д
о

лж
н

о
ст

ь)

(п
о

дп
и

сь
)

(р
ас

ш
иф

ро
вк

а
по

дп
и

си
)

и
с

п
о

лн
и

те
ль

(д

о
лж

н
о

ст
ь)

(п

од
пи

сь
)

(р
ас

ш
иф

ро
вк

а
п

о
дп

и
си

)